
CM\1035666LV.doc PE539.562v01-00

EIROPAS PARLAMENTS 2014 - 2019

Lūgumrakstu komiteja

29.9.2014

PAZIŅOJUMS KOMITEJAS LOCEKĻIEM

Temats: Lūgumraksts Nr. 1635/2013, ko iesniedzis Vācijas valstspiederīgais C.L., par ES un 
ASV brīvās tirdzniecības nolīgumu un riskiem, kas saistīti ar pārtikas importu no 
ASV

1. Lūgumraksta kopsavilkums

Lūgumraksta iesniedzējs iebilst pret jebkādām turpmākām sarunām par ES un ASV brīvās 
tirdzniecības nolīgumu un pret tā parakstīšanu, uzsverot riskus, ko radītu šajā nolīgumā 
paredzētā pārtikas importa kvalitāte, jo ASV netiek veiktas ES tiesību aktos paredzētās un 
atbilstīgi īstenotās pārbaudes procedūras un sagatavošanas metodes, kas nodrošina patērētāju 
aizsardzību, tādējādi apdraudot patērētāju veselību, jo īpaši ar standartiem neatbilstošu pārtiku 
un iespējamu piesārņojumu.

2. Pieņemamība

Atzīts par pieņemamu 2014. gada 4. jūnijā. Komisijai pieprasīta informācija saskaņā ar 
Reglamenta 216. panta 6. punktu.

3. Komisijas atbilde, kas saņemta 2014. gada 29. septembrī

Attiecībā uz pārtikas nekaitīguma standartiem abas sarunu puses ir skaidri paziņojušas, ka 
TTIP noslēgšanas rezultātā patērētāju aizsardzības standarti nepazemināsies. Eiropas Komisija 
ļoti skaidri ir paudusi, ka ES politikas nostādnēs attiecība uz pārtikas nekaitīguma standartiem 
nekādu pārmaiņu nebūs. Komisija šajās sarunās ir arī izmantojusi daudzas iespējas noteikt ES 
,,sarkanā līnijas”, piemēram, par hormoniem liellopu gaļā, tiesību aktiem saistībā ar ĢMO utt. 



PE539.562v01-00 2/2 CM\1035666LV.doc

Jo īpaši saistībā ar gaļas vai liemeņu antibakteriālu apstrādi ES tiesību akti ļauj apstiprināt 
šādas apstrādes ar nosacījumu, ka Eiropas Pārtikas nekaitīguma iestāde (EFSA) uzskata tās 
par nekaitīgām un tās tiek veiktas atbilstīgi stingriem nosacījumiem, vienlaikus pilnībā 
ievērojot stingras higiēnas prasības, ko Savienības tiesību akti paredz piemērot visā pārtikas 
ķēdes procesā. 

ES netiks apstiprināta neviens antibakteriālas apstrādes veids, ja nebūs skaidra zinātniska 
novērtējuma, kas apliecina, ka tas patērētājiem ir labvēlīgs (t.i., nepastāv apdraudējusi 
drošībai un tiek samazināts mikrobioloģiskais piesārņojums). ES nepiekritīs antibakteriālas 
apstrādes veidu izmantošanai, ja ar tiem tiek aizstāta higiēnas prakse, bet ļaus tos izmantot 
tikai kā papildu līdzekli, lai palielinātu gatavā izstrādājuma nekaitīgumu.

Kamēr Komisija veic sarunas ar ASV iestādēm, EP un ES Ministru padome tiks pilnība 
informēti par šo sarunu gaitu.

Secinājums

Komisija turpinās sarunas par TTIP ar ASV, pamatojoties uz pilnvarām, ko Eiropadome tai 
piešķīra 2013. gada jūnijā. Komisija atkārtoti norādīja, ka šo sarunu rezultātā netiks 
pazemināti pārtikas nekaitīguma standarti. Šajā procesā Komisija informēs Eiropas 
Parlamentu un dalībvalstis par sasniegtajiem rezultātiem.


